CAPUT II.
DE
DIFFUSIONE IMAGINIS
PER PLURES LENTES
REPRESENTATAE.

Problema I.

68.

Si loco obiecti adsit imago per spatium Ee diffusa,
Tab. I. Fig. 4. indeque radii per lentem PP aperturæ indefinitæ
transmittantur, determinare spatium diffusionis Ff per
hanc lentem productum.

Solutio.

Loco obiecti veri hic consideramus imaginem
iam per aliam lentem repraesentatam, quae sit diffusa
per spatium Ee , ita ut in E sit imago principalis
per radios axi proximos formata in e autem imago
extrema, radiis scilicet per marginem aperturæ len-
tis praecedentis transmissis formata; qui radii cum axe
constituant angulum $= \Phi$. Quare a punto E nonni-
si radii axi proximi in lentem PP emittuntur, a
puncto e autem eiusmodi tantum radii, qui ad axem
 eA sub angulo $MeA = \Phi$ sint inclinati. Ponatur
iam

iam distantia $EA = a$, prae qua spatium diffusionis Ee vt valde paruum spectetur, lens autem PP sit eiusmodi vt obiecti in E existentis imaginem principalem referat in distantia $BF = a$, existente lentis crassitie $AB = d$. Hanc ob rem si ponatur faciei anteriores AM radius $= f$, posterioris $BN = g$, lente vt conuexa vtrinque spectata oportet esse :

$$f = \frac{(n-1)a(k+d)}{k+d+2na} \text{ et } g = \frac{(n-1)a(k-d)}{k-d-2na}$$

Vbi est $n = \frac{31}{20}$ et k quantitas arbitraria. Hinc autem vti demonstrauimus, pro aperturae semidiametro $= x$ nasceretur spatium diffusionis

$$\frac{naxx}{2(n-1)^2} \cdot \left\{ + \left(\frac{k+d}{k-d} \right)^2 \left(\frac{n}{a} + \frac{z}{k+d} \right) \left(\frac{z}{a} + \frac{z}{k+d} \right)^2 \right\} \\ \left. + \left(\frac{k-d}{k+d} \right)^2 \left(\frac{n}{a} - \frac{z}{k-d} \right) \left(\frac{z}{a} - \frac{z}{k-d} \right)^2 \right\}$$

pro quo scribamus breuitatis gratia αaxx . Iam puncti E , quia inde nonnisi radii axi proximi ad lentem emittuntur imago exhibebitur in F , vt sit distantia $BF = a$: videamus ergo quorum imago puncti e debeat cadere. Ac si radii ex punto e emisi essent axi proximi, quia id a lente magis est remotum quam E , eius imago proprius ad lentem caderet puta in Φ , vt esset, sicut §. 60 definiuimus

$$F\Phi = \frac{\alpha\alpha}{a^2} \left(\frac{k+d}{k-d} \right)^2 \cdot Ee.$$

in Φ scilicet caderet imago principalis, si obiectum esset in e . Sed quia ab e tantum radii eM ad axem angulo $AeM = \Phi$ inclinati emittuntur, hi lenti in

Tom. I.

G

punctis

punctis M ab A interuallo AO = e A Φ = $a\Phi$ remo-
tis occurrent, quandoquidem interuallum Ee prae-
distantia Ae = a contemnimus, perinde igitur est ac-
si lenti apertura tribueretur, cuius semidiameter
esset = $a\Phi$, et obiecti in e existentis imago extrema
definiri deberet, quae cadat in f ita vt Φf sit
spatium diffusionis obiecto in e existenti, et aperturae
lentis, cuius semidiameter = $a\Phi$, conueniens. Hinc
ergo erit interuallum $\Phi f = Pa\alpha a\Phi\Phi$; et quia puncti
E imago in F, puncti e autem imago in f exhibe-
tur, erit spatium diffusionis per lentem PP productum

$$Ff = \frac{\alpha\alpha}{a^2} \left(\frac{k+d}{k-d} \right)^2 \cdot Ee + Pa\alpha a\Phi\Phi.$$

In imagine autem extrema f radii Nf ita cum axe
concurrent, vt sit

$$\text{angulus } BfN = \frac{k-d}{k+d} \cdot \frac{a\Phi}{\alpha}.$$

COROLL. I.

69. Si ergo imago iam diffusa per spatium Ee
locum obiecti teneat respectu lenti PP, per hanc
spatium diffusionis nouum producitur Ff, ita vt
imago principalis cadat in F extrema vero in f:
siveque poterit, vt hoc nouum spatium diffusionis
Ff maius sit vel minus proposito Ee.

COROLL. II.

70. Aperturam lentis PP vt indefinitam assumfi,
manifestum autem est sufficere, dum eius semi-
diameter non sit minor quam $a\Phi$. Si enim esset
minor

minor, radii ex punto e emissi plane non per lentem transitum inuenient, neque imago puncti e exprimeretur, sed imaginis Ff . punctum extreum responderet imagini cuiquam intermediae spatii Ee .

Coroll. 3.

71. Si diameter obiecti seu potius imaginis in E sitae sit $= z$, tum imaginis inde per lentem PP' in F formatae diameter erit $= \frac{a(k+d)}{a(k-d)}z$ quae expressio si sit positiva simul declarat situm imaginis in F esse inuersum respectu eius, quae est in E .

Scholion.

72. Cum in hoc capite plures lentes sim consideraturus, pro cuiuslibet determinatione, spectandae sunt primo binae distantiae determinatrices, altera obiecti seu imaginis, a qua lens radios accipit ante lentem, altera imaginis inde per lentem repraesentatae post lentem: quae distantiae ex imaginibus principilibus aestimantur. Deinde cuiusque lentis crassities in computum est ducenda. Tertio cum his lens nondum prorsus determinetur, insuper pro quaque lente accedit distantia quaedam arbitraria hactenus per literam k indicata. Quarto vero imprimitis ratio haberi deberet, spatii diffusionis, quod cuique lenti pro data apertura conueniat. Quemadmodum autem ex binis distantie determinatricibus, crassitie lentis et quantitate illa arbitraria k , cum binae lentis facies tum

C A P V T II.

etiam spatium diffusionis pro apertura, cuius semidiameter ponitur $= x$ definiatur, in praecedente capite fusius est expositum. Hic igitur cum plures lentes sint considerandae, pro singulis haec elementa frequentibus litteris indicabo.

Pro Lente	Distantiae determinatrices objecti imaginis	Crassities lentis	Quantitas arbitria	Spatum diffusionis pro aperturæ semidimetro x .
Prima	α	α	v	k
Secunda	b	β	v'	k'
Tertia	c	γ	v''	k''
Quarta	d	δ	v'''	k'''
Quinta	e	ε	v''''	k''''

Sin autem ratio refractionis in singulis lenticibus discrepet, pro prima lente eam ponamus $= n$; pro secunda $= n'$; pro tertia $= n''$ etc.

Prima autem lens hic mihi perpetuo erit ea, quae obiecto est proxima indeque recedendo reliquas lentes ordine numero: ex quo simul habebuntur distantiae lentium, scilicet secundae a prima $= \alpha + b$, tertiae a secunda $= \beta + c$; quartae a tertia $= \gamma + d$; quintae a quarta $= \delta + e$ etc. quae distantiae ex sua natura debent esse positivae etiamsi singulae distantiae determinatrices praeter primam α , quippe quae ad ipsum obiectum necessario ante lensem primam constituendum referuntur, sint quandoque negatiuae. Crassitatem lentium

hic

hic littera v designo, quia littera d inter distantias determinatrices, si numerus lentium ultra ternarium assurgat, reperitur. Pro crassitie autem et quantitate arbitraria iisdem litteris vtor, commatibus inscriptis distinguendis ob penuriam litterarum diuersarum. Ceterum obseruandum est me omnes lentes tanquam super communi axe dispositas assumere.

Prob lema 2.

73. Si radii ab obiecto $E\alpha$ emissi per duas lentes PP et QQ transmittantur definire spatium diffusionis Gg , a data apertura primae lentis oriundum; vt et magnitudinem imaginis principalis in G exhibet.

Tab. I.
Fig. 5.

Solutio.

Sit obiecti magnitudo $E\alpha = z$, eiusque imago principalis per primam lentem PP proiiciatur in $F\zeta$, at per ambas in $G\gamma$ erunt distantiae determinatrices pro lente prima PP , obiecti $E\alpha = a$, imaginis $aF = \alpha$ pro lente secunda QQ , obiecti $F\beta = b$, imaginis $bG = \beta$
Deinde sit

pro lente PP , crassities $A\alpha = v$, quantitas arbitr.: $= k$
pro lente QQ , crassities $B\beta = v'$, quantitas arbitr.: $= k'$
Denique pro apertura in anteriori facie vtriusque lentis cuius semidiameter sit $= x$

spatium diffusionis primae lentis $PP = P\alpha\alpha xx$

- - - secundae lentis $QQ = Q\beta\beta xx$.

G 3

His

His positis pro imagine per primam lentem projecta $F\zeta$ erit eius magnitudo $F\zeta = \frac{a(k+v)}{a(k-v)} z$ pro inuersa habenda, si haec expressio fuerit positiva. Deinde si lentis primae PP semidiameter aperturæ in anteriori facie ponatur $= x$, erit spatium diffusionis $Ff = Paaxx$ et inclinatio radiorum in f ad axem $= \frac{k-v}{k+v} \cdot \frac{x}{a}$. tum vero in facie lentis PP posteriori semidiameter aperturæ non minor esse debet quam $\frac{k-v}{k+v} x$. Tota iam haec imago diffusa per spatium Ff respectu alterius lentis QQ tanquam obiectum spectari debet, cuius proinde representatio Gg per propositionem praecedentem determinabitur. Erit autem hic $\Phi = \frac{k-v}{k+v} \cdot \frac{x}{a}$, et spatium ibi expressum $Ee = Paaxx$; tum vero pro a, α, k, d et P hic scribi oportet b, β, k', v' et Q , ynde fiet spatium diffusionis quae situm: